Ah! quand je mourrai, la maladie n'en sera pas la cause,
 le mal non plus n'osera pas m'anéantir, mais c'est l'amour
 qui m'ouvrira la porte réservée à l'élue, porte entièrement

electe ab omnibus iniquis utique occultum et rusticis a
 Regis reverencia qui ruunt, quatinus conscendens a carne
 cadente capiam consorcium continue cupitum in corde
 30 cremante et concio canora concordet preclare dum proferor
 presencie Patris presidentis. Occurrat cum examinor
 cuneus quem quero, complectatur me Conditor, quia
 Ipsum amavi. Iubeat Dilectus ut iubilem cum geror et
 migrans a mundo melodiam non amittam ne moriens
 35 tunc ¹ metuam; quia *amore languo*^k.

k. Cant. 2, 5

1. On peut penser, avec M. Arnould, que ce chapitre marquait la finale d'une rédaction primitive du *M.A.* La perspective de la mort d'amour clôt la description ascendante du pèlerinage mystique de l'âme, qui se poursuit tout au long des pages précédentes. Quoi

dissimulée aux regards des pécheurs et à tous les rustres éloignés de la majesté du Roi. Je m'élèverai alors au-dessus de ma chair défaillante, pour atteindre l'union sans cesse désirée par mon cœur brûlant. Et l'accord des musiciens célestes sera unanime quand je me présenterai en la présence du Père qui préside. A mon jugement accourra cette assemblée à laquelle j'aspire. Mon Créateur m'étreindra, Lui que j'ai toujours aimé. Qu'il daigne ordonner, ce Bien-Aimé, que, jubilant durant ma vie, je ne perde pas la mélodie en quittant ce monde. Dès lors, je serai sans crainte à l'heure de la mort, « car je suis malade d'amour »¹.

qu'il en soit de cette hypothèse, la première partie du livre trouve ici sa conclusion, de l'aveu même de l'auteur (voir le ch. suivant ; et l'Introduction, t. I, p. 48).

[LVI]

180 [P]rincipes populorum congregati sunt cum Deo Habraham
 quoniam dii fortes terre vehementer elevati sunt^a. Hactenus
 egimus de viris sanctis precellentibus quantum ad eorum
 perfectionem, qui *sobrie et caste et pie vivunt*^b et omnium
 5 [virtutum flore] ¹ emicant, desiderisque eternorum gaudio-
 rum incessanter anhelant. Similiter quantum ad illorum
 gloriam, qui omnibus mundi divitiis renunciantes volun-
 tariam paupertatem elegerunt, Christum sequentes qui
 tanto eos amplius inebriat sui amoris dulcedine quanto
 10 nihil terrenum nichilque carnale videntur ¹ affectare.
 Etenim dum electi Dei magno longoque labore ac iugi
 exercitacione spiritualis operis omnia immunda et nociva
 desideria a se extirpare conantur ut celestis liquoris mentes
 sue capaces efficiantur, per puritatem et mundiciam cordis
 25 archana ¹ incognita et ineffabile [amoris] eius experimen-
 tum. Iam ergo, quia ad finem libri festinamus, de gloria
 sanctorum et miseria malorum que in iudicio percepturi
 sunt [ac de fine seculi] prout possumus disseremus. (98^a)

Cap. LVI : L O¹ O² O³ C² D H Lin U

a. Ps. 46, 10 b. Cf. Tite 2, 12

1. Rolle introduit ainsi la seconde partie de l'ouvrage. Il a traité de la perfection des saints : il veut maintenant parler de leur gloire, ainsi qu'il l'avait annoncé au ch. 5 (*de gloria et perfeccione sanctorum precellentium postillas proferam*). Voir Introduction, t. I, p. 48; et Arnould (*éd. cit.*, Introd., p. xviii, n. 3).

DEUXIÈME PARTIE. AU TERME : GLOIRE ET JUGEMENT
 (Ch. 56-58)

I. LE RASSEMBLEMENT DES ÉLUS (ch. 56)

Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham
 (Ps. 46, 10)

[Ch. 56]

« Les princes des peuples ont été réunis au Dieu d'Abraham, car les dieux puissants de la terre ont été hautement exaltés^a. » Jusqu'à présent nous avons parlé des hommes éminents en sainteté et traité de ce qui regarde leur perfection. « Ils vivent dans la sobriété », la chasteté, « la piété^b ». Ils brillent des fleurs de toutes les vertus; ils soupirent sans cesse dans le désir des joies éternelles. Nous avons montré aussi la gloire de ceux qui renoncent à tous les biens de ce monde et qui ont embrassé volontairement la pauvreté pour suivre le Christ. Lui les enivre d'autant plus de la douceur de son amour qu'Il les voit moins soucieux des réalités terrestres et charnelles. Oui, les élus de Dieu, par un long et pénible labeur et par l'exercice constant des œuvres spirituelles, s'efforcent d'extirper de leur âme tout désir mauvais ou impur. Ils pourront ainsi s'ouvrir à la rosée céleste et avoir accès, dans la chasteté et la pureté du cœur, au chant qui reconforte. Le Christ leur révèle alors des secrets inconnus et leur donne l'expérience ineffable de son amour. Maintenant nous avons hâte d'en finir avec ce volume : nous parlerons donc, selon nos possibilités, de la gloire des saints, des malheurs qui frapperont les méchants au dernier jugement, et de la fin du monde¹.

Denique supra dictum est : *Principes populorum congregati sunt* ¹ *cum Deo*^c. Propheta predixit sicut previdit. *Principes non accipiuntur hic pro regibus et prelatis, sed pro viris sanctissimis mente, ore et opere perfectis, qui ideo principes populorum appellantur quia, quamvis in hac vita despecti sint et humiles, in superno nimirum regno declarantur excellenciores. Et si in* ¹ *hoc mundo in magna humilitate positi et in premente paupertate potestatem inter homines et honorem non accipiunt, in futuro tamen iudicio venerabiliter populis principabuntur. Hii utique congregabuntur cum Deo Habraham*^e, i.e. cum Christo iudicante, ut et ipsi iudicent, quem Habraham non solum Deum sed eciam ¹ *verum hominem credebatur esse venturum. Iudicabunt, dico, sicut et Ipse promisit dicens : Vos qui sequuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede maiestatis sue sedebitis et vos super sedes duodecim iudicantes XII tribus Israel*^d, i.e. omnes malos qui de duodecim tribubus geniti sunt, qui fidem habentes ¹ *ipsam nephandis actibus negaverunt.*